Nie pogodzono się w Polsce z wyrokiem rozjemców w Wyszehradzie przysądżającym zakonowi ziemię chełmińską, michałowską i Pomorze¹⁶¹, dalszy ciąg sporu skierowano przed sąd papieski. Doszło do znanego procesu w Warszawie w r. 1339, zainicjowanego bullą papieża Benedykta XII z 4 maja 1338¹⁶². Bulla ta sformułowała polski punkt widzenia podnosząc *quod olim magister et fratres domus b. Marie Theutonicorum, qui tunc in Pruscie partibus commorantes nonnullas terras et dominia infra regnum suum Polonie consistencia, videlicet Culmensem et Pomeranie, dudum necnon a paucis citra temporibus magister, qui tunc erat, et fratres dicte domus Wladislaviensem, Brestensem, Dobrinensem et Michaloviensem terras ad regem et progenitores eius de iure spectantes infra regnum ipsum consistentes non sine magna strage Christi fidelium... hostiliter invaserunt et per violenciam occuparunt...* Słowa te oczywiście nieściśle oddają istotny stan rzeczy, gdyż ziemia chełmińska została tu mylnie wymieniona w szeregu tych ziem, które Zakon zajął siłą¹⁶³. Wyrażają one jednak zupełnie ściśle tendencje strony polskiej zmierzającej

¹⁵⁸ Pr. Ub. t. III, nr 11—16, s. 8—10.

¹⁵⁹ Pr. Ub. nr 27, s. 17. Dokument ten jest wystawiony w imieniu Kazimierza, ale przez niego nie ratyfikowany. Warto tu zacytować fragment ówczesnych żądań krzyżackich, gdyż odtąd będą się one w tej formie systematycznie pojawiały: *Ceterum nos (Kazimierz) nostro, heredum quoque et successorum nostrorum nomine ex certa sciencia nullo errore ducti renunciamus expresse omni iuri, actioni et inpetitioni, si quod vel qua nobis competunt vel competere possent quomodolibet in futurum, super terris, territoriis, districtibus scilicet Culmensi, Pomeranie, Michilovie, Kenithen, castro Nessoviensi cum suis pertinenciis necnon curiis Orlow et Morin, quinquaginta mansis ante Colubam et totidem ante Sulischow ex parte nostra fluvii Drivancz, similiter et ville Stikelin in territorio Slunicensi, sicut in suis antiquis graniciis continetur ...* Jest to od przywileju księcia Konrada z r. 1235 pierwsza próba Krzyżaków otrzymania generalnego potwierdzenia swoich posiadłości.

¹⁶⁰ Pr. Ub. t. III, nr 32, s. 22 (26 listopada 1235).

¹⁶¹ W marcu 1337 r. za pośrednictwem króla czeskiego Jana nastąpił ostateczny pokój między Kazimierzem i Krzyżakami, przy czym Kazimierz wystawił Zakonowi szereg dokumentów (vide Pr. Ub., nr 96—105, s. 70—75). Mimo to spór toczył się dalej, aż wreszcie znalazł ostateczne zakończenie w procesie warszawskim z r. 1339 (vide I. Ziekursch, *Der Prozess zwischen König Kasimir von Polen und dem Deutschen Orden im Jahre 1339*, „Historische Studien“, z. 256, Berlin 1934).